
Città di Portici
Città Metropolitana di Napoli

ORDINANZA N. 117  DEL 03-05-2023

Oggetto: Evento Gara Ciclistica Internazionale n. 106° Giro d'Italia 2023  Chiusura delle 
scuole di ogni ordine e grado del territorio, statali e non, per il giorno giovedì 
11.05.2023 dalle ore 13.00

IL SINDACO

Premesso che
- In data 21.03.2023 al nr. 246 del Registro delle convenzioni dell’Ente Città Metropolitana di 

Napoli veniva registrato il Protocollo d’Intesa per la tappa di Napoli del Giro d’Italia 2023 
tra i Comuni interessati, assunto al prot. gen. nr. 21532 del 23.03.2023 del Comune di 
Portici;

- La Città Metropolitana di Napoli con nota prot. 46227 del 22.03.2023 ed assunta al prot. 
gen. nr. 21078 del 22.03.2023 del Comune di Portici comunicava le modalità di svolgimento 
della manifestazione organizzata dalla società RCS Sport S.p.A., ovvero che la 6a tappa 
Napoli – Napoli del 106 ° Giro d’Italia attraverserà il territorio cittadino il giorno 
11.05.2023 dalle ore 16:44 alle ore 17:08, in base alla media oraria tenuta dai corridori;

- Che nella medesima comunicazione veniva indicato lo svolgimento anche di una 
manifestazione ciclistica non competitiva denominata Giro – E che percorrerà parzialmente 
il percorso di gara circa un’ora e 45 minuti prima dei professionisti;  

Ritenuto 
- necessario di adottare tutti i provvedimenti per consentire il regolare e sicuro svolgimento 

della corsa, ed in particolare la sospensione del traffico per la circolazione dei veicoli, 
persone ed animali sulle strade interessate alla manifestazione, almeno a partire da due ore e 
trenta minuti del passaggio della corsa;

- necessario ridurre, contestualmente, possibili disagi alla circolazione locale;
- che con provvedimento dirigenziale saranno disciplinate le modalità viabilistiche connesse 

alla manifestazione;

Visto
- Il D.Lgs. nr. 285/1992 (Nuovo Codice della Strada);
- Il D.P.R. nr. 495/1992 (Regolamento di esecuzione e d attuazione del C.d.S.);
- l’ art. 54, comma 4 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- la Circolare del Ministero dell’Interno nr. 1270 del 13.04.2015(Adozione dei provvedimenti 

di regolamentazione della circolazione in occasione di competizione ciclistiche di rilevanza 
nazionale); 



ORDINA

la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado del territorio, statali e non, per il giorno giovedì 
11.05.2023 dalle ore 13.00;

Copia della presente viene inviata:
-ai Dirigenti Scolastici delle scuole porticesi di ogni ordine e grado, statali e non. 
-al Dirigente Ufficio Scolastico Regionale della Campania;
-a S.E. il Prefetto di Napoli;
-al Presidente della Giunta Regionale della Campania;
-al Sindaco della Città Metropolitana di Napoli;
-alle Forze dell'Ordine;
-al Comando di Polizia Municipale;
-alla Leucopetra s.p.a.;

Portici, 03-05-2023 IL SINDACO
dott. Cuomo Vincenzo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa


